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Apertura del Congresso
Saluti delle autorita
Magnifico Rettore dell’'Universita degli Studi di Palermo
Presidente Scuola Medicina dell'Universita di Palermo
Direttore Generale A.O.U. Policlinico “P. Giaccone”
Assessorato alla Salute della Regione Sicilia
Associazioni pazienti

15.00 Lettura
Acqua, cibo, energia, ecosistemi, citta e salute: un nesso indissolubile
Moderatori: S. Buscemi | M. Barbagallo
Relatore: M. Cellura

15.30 Tavolarotonda
La cura dell'obesita nei centri hub e spoke della regione Sicilia:
il punto sulla implementazione del “PDTA regionale sul trattamento dell'obesita"
Il punto sulla rimborsabilita delle cure
S. Buscemi | A. Cordova | G. Navarra | G. Pantuso | L. Piazza

Intervengono: Autorita dell’/Assessorato alla Salute e delle Direzioni aziendali
sanitarie della regione Sicilia.

| Sessione
17.30  Moderatori: S. Buscemi | G. Arnaldi

Obesita, diabete e rischio cardiovascolare | M. Rizzo
Sindrome cardiorenale e obesita: SGLT-2 o GLP-1? | S. Corrao

Programma Scientifico

18.30 Cibo e Dieta Mediterranea oggi | P. Inglese

19.00 Il punto su SIO Sicilia | S. Buscemi
19.30 Chiusura dei lavori prima giornata
A/~ /S~ 4 / Y Nl




O CONGRESSO REGIONALE

8 NOVEMBRE 2024

.A . . .
6‘@! Progettare una strategia di azione

Marina Convention Center, Palermo

08.30
08.50

09.30
09.50
10.10
10.30
10.50
11.05
11.30
11.50
12.10
12.30
12.45
13.15

Programma Scientifico

14.30
14.45

N/~ S 4

Il Sessione .

Moderatori: R. Lo Presti | M.4 Rizzo

Obesita, diabete ed insulino-resistenza: quale la corretta direzione? | S. Buscemi
Obesita e diabete: ruolo della metformina | G. Arnaldi

lll Sessione

Il trattamento farmacologico dell'obesita

Moderatori: S. Buscemi | M. Carruba
Naltrexone-bupropione: quando? | Vignati
Semaglutide: da STEP 1 a STEP 5 | L. Frittitta
Semaglutide e SELECT | F. Muratori

... altre novita dal SELECT | S. Buscemi

Discussione

Coffee-break

Tirzepatide e SURMOUNT 1 | R. Baratta

Tirzepatide ed il viaggio dei SUMONT >1 | A. Malavazos
Tirzepatide e SURMOUNT MMO: cosa stiamo esplorando? | V. Guglielmi
Discussione

Agonisti per il futuro | P. Sbraccia

Light lunch

IV Sessione

Organizzare la strategia medica e chirurgica delle cure alla luce delle linee guida
Moderatori: A. Cordova | G. Navarra | G. Pantuso | M."°Rizzo

Le linee guida italiane sull'obesita: work in progress | R. Barazzoni
Linee guida internazionali in chirurgia bariatrica | M. De Luca
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15.30 La richiesta di chirurgia bariatrica: quando rifiutarla? | C. Callari

15.30 Quando arrendersi alla chirurgia bariatrica? | F. Vinciguerra
Discussione
V Sessione
Moderatori: L. Frittitta | R. Lo Baido
16.20 Impatto psicologico dell'obesita | R. Dalle Grave
16.40 Lifestyle: possiamo farne a meno? | L. Donini
1700  Commentary | M. Carrubba
Discussione
17.10 Coffee break
VI Sessione

Organizzare il TMN
Moderatori: A.M.E. Bellino | D. Di Raimondo | G. Lo Faro | V. Papale

17.30 Metodologie di erogazione del Trattamento Medico Nutrizionale | M.L. Petroni
17.50 Organizzazione del Trattamento Medico Nutrizionale | A.M. Barile | C. Randazzo
VIl Sessione
Nuovi orizzonti
Moderatori: M. Carruba | A. Craxi
18.10  Visvelo la“sugar tax”| V. Provenzano
18.30 Applicazioni di IA nell'ambito dellinquadramento dell'obesita | 0. Gambino
18.50 Obesita. Prospettive antropologiche | S. Montes
19.10 Discussione
19.30 Chiusura seconda giornata

Programma Scientifico
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Programma Scientifico

08.30
08.50
09.10
09.30

09.50
10.10
10.30
10.50
11.10
11.30

11.45

12.15

JENTS

VIl Sessione
Moderatori: A. Licata | G. Malizia | E. Morini

Allergie ed intolleranze alimentari | A. Carroccio | P. Mansueto
La buona cucina in ambiente ospedaliero | A. Firenze

La dieta chetogenica oggi e domani | F. Galvano
Sistema endocannabinoidergico e rischio di obesita: vulnerabilita nel neurosviluppo
A. Brancato

IX Sessione
Obesita ed aspetti endocrinologici controversi
Moderatori: G. Arnaldi | A. Calogero

Obesita in eta pediatrica e la transizione | M.C. Maggio

Obesita endocrine | V. Guarnotta

Ipogonadismo maschile metabolico | A. Calogero

Incretine e PCOS metabolica prima delle tecniche di PMA | S. La Vignera
Benefici della I-tiroxina nell'obesita: mito o realta? | L. Cimino

Coffee break

X Sessione

Lettura magistrale

Moderatori: S. Buscemi | R. Risicato

Nutraceutici e sindrome metabolica: quali evidenze? | M. Muscaritoli
Lettura magistrale

Moderatori: S. Buscemi | G. Parrinello

40 anni di composizione corporea vissuta. Una rassegna costruttiva e distruttiva di
materiali e metodi | T. Talluri

Light lunch
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14.35
15.00
15.20
15.40
16.00
16.20
16.40
17.00
17.30
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Xl Sessione

Moderatori: C. Buscemi | M. Soresi

Lettura

Obesita e cancro: aspetti definiti ed aspetti da definire | Giorgio Stassi
Alimentazione e cancro | G. Grosso

Impatto dell'obesita nella diagnosi e cura del cancro | F. Fulfaro
Obesita ed epatopatia steatosica | L. Giannitrapani

Obesita e grasso epicardico | A. Malavazos

Obesita e microbiota | S. Percolla

Obesita e AGEs | C. Randazzo

Discussione

Chiusura dei lavori | S. Buscemi
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Societa lallana dellObesita

Giorgio Arnaldi | Palermo
Rocco Barazzoni | Trieste
Mario Barbagallo | Palermo
Roberto Baratta | Catania

Anna Maria Barile | Palermo

Anna Brancato | Palermo
Carola Buscemi | Palermo
Silvio Buscemi | Palermo
Cosimo Callari | Palermo
Aldo Calogero | Catania
Pasquale Cananzi | Palermo
Antonio Carroccio | Palermo
Michele Carruba | Milano
Maurizio Cellura | Palermo
Laura Cimino | Catania
Adriana Cordova | Palermo
Salvatore Corrao | Palermo
Antonio Craxi | Palermo

Maurizio De Luca | Rovigo

Aurora Maria Ester Bellino | Catania

Riccardo Dalle Grave | Peschiera del Garda

Domenico Di Raimondo | Palermo
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Lorenzo Donini | Roma
Alberto Firenze | Palermo
Lucia Frittitta | Catania

Fabio Fulfaro | Palermo

Orazio Gambino | Palermo
Fabio Galvano | Catania

Lydia Giannitrapani | Palermo
Giuseppe Grosso | Catania
Valentina Guarnotta | Palermo
Valeria Gugliemi | Roma

Paolo Inglese | Palermo
Sandro La Vignera | Catania
Anna Licata | Palermo

Rosita Lo Baido | Palermo
Giuseppe Lo Faro | Paterno
Rosalia Lo Presti | Palermo
Maria Cristina Maggio | Palermo
Alexis Elias Malavazos | Milano
Graziella Malizia | Palermo
Pasquale Mansueto | Palermo
Stefano Montes | Palermo
Elisabetta Morini | Messina

Fabrizio Muratori | Como
Maurizio Muscaritoli | Roma
Giuseppe Navarra | Messina
Gianni Pantuso | Palermo
Viviana Papale | Catania
Gaspare Parrinello | Palermo
Sebastiano Percolla | Catania
Maria Letizia Petroni | Bologna
Luigi Piazza | Catania

Vincenzo Provenzano | Palermo
Cristiana Randazzo | Palermo
Roberto Risicato | Siracusa
Mario Rizzo | Palermo

Manfredi Rizzo | Palermo

Paolo Sbraccia | Roma

Maurizio Soresi | Palermo

Tony Talluri | Firenze

Giorgio Stassi | Palermo
Federico Vignati | Como
Federica Vinciguerra | Caltanissetta
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ID ECM n. 427544
ID Provider 896 | Societa Italiana dell’Obesita (SIO)
Crediti assegnatin. 11,2

Levento é stato accreditato per le seguenti figure professionali:

- BIOLOGO

« MEDICO CHIRURGO: Cardiologia; Endocrinologia; Gastroenterologia; Geriatria; MMG;
Malattie Metaboliche e Diabetologia; Medicina Interna; Scienza dell’Alimentazione e Dietetica.

« DIETISTA

Obiettivo formativo: 1 | Linee guida - protocolli - procedure
Area di sistema

Per avere diritto ai crediti formativi ECM & obbligatorio:

« Appartenere alle discipline per le quali & stato accreditato I'evento;

« Aver superato il questionario di apprendimento con almeno il 75 % di risposte corrette
e aver compilato la modulistica relativa alla qualita percepita.

« Aver partecipato al 90% delle ore formative.

ISCRIZIONE
Liscrizione € obbligatoria e da diritto a:
- Partecipazione ai lavori scientifici « Crediti formativi ECM - Lunch - Attestato di partecipazione

CLICCA QUI

per iscriverti K

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Head Office: Via Emilia, 38 - 90144 Palermo
t.}' k.J C.J 2 Branch Office: Milano | Nuoro | Verona
& Pbx 091.527416 - Fax 091.527062
psrie Lo v Lo congressi@bibagroup.it « www.bibagroup.it
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